

KẾ HOẠCH

Thực hiện “ Ngày Pháp luật” trong các đơn vị, trường học tỉnh Hòa Bình

Thực hiện Công văn số 3535/HĐPH ngày 04/10/2010 của Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PHCTPBGDPL) của Chính phủ về triển khai thực hiện “Ngày pháp luật”;

Thực hiện Quyết định số 1928/QĐ-TTg ngày 20 tháng 11 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường”;

Thực hiện Thông tư liên tịch số 30/2010/TTLT-BGD&ĐT-BTP ngày 16/11/2010 của Bộ GD&ĐT và Bộ Tư pháp về việc hướng dẫn việc phối hợp thực hiện công tác phổ biến giáo dục Pháp luật trong nhà trường;

Thực hiện Quyết định số 3463/QĐ-UBND ngày 25/12/2006 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục” giai đoạn 2005 - 2010;

Thực hiện Kế hoạch số 201/KH-UBND ngày 21/2/2011 của UBND tỉnh Hòa bình về việc thực hiện “Ngày Pháp luật” trên địa bàn tỉnh Hòa Bình;

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” trong các đơn vị, trường học tỉnh Hòa Bình. Nội dung như sau:

I. Mục đích - Yêu cầu

1. Mục đích.

a/ Tăng cường các biện pháp, mô hình tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh cùng các tầng lớp nhân dân thông qua “ Ngày pháp luật”.

b/ “Ngày pháp luật” được tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, trong đó tập trung cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh. Quán triệt đầy đủ và sâu sắc về ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật của cán bộ, giáo viên và người học; tổ chức có hiệu quả công tác PBGDPL gắn với việc nâng cao chất lượng dạy và học pháp luật trong nhà trường, góp phần thực hiện có nền nếp sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật.

2. Yêu cầu

a/ Việc triển khai “Ngày pháp luật” tại các đơn vị, trường học là một trong các hình thức, biện pháp phổ biến, giáo dục pháp luật nên việc thực hiện phải cụ

thể, phù hợp với điều kiện hoạt động của các đơn vị, trường học.

b/ 100% các đơn vị, trường học trong toàn ngành triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” bảo đảm tính thực tiễn, đồng bộ và hiệu quả.

II. Nội dung và hình thức triển khai

1. Nội dung

Nội dung “Ngày pháp luật” gắn và phục vụ việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của các đơn vị, trường học; tập trung vào các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, các văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện; đặc biệt là các văn bản có liên quan đến hoạt động giáo dục và đào tạo.

2. Hình thức

- Tổ chức học tập, quán triệt văn bản pháp luật, có báo cáo viên pháp luật giới thiệu các nội dung pháp luật.
- Sưu tầm các loại tài liệu pháp luật để tự nghiên cứu như: Đề cương giới thiệu Luật, văn bản pháp luật, sách, báo nói về pháp luật ...
- Tổ chức tọa đàm, giao lưu, trao đổi thảo luận về các nội dung pháp luật liên quan đến giáo dục và đào tạo.
- Tổ chức học tập pháp luật thông qua việc nghiên cứu tài liệu tại tủ sách pháp luật trong các đơn vị, trường học.
- Nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật thông qua các phương tiện thông tin đại chúng.
- Lồng ghép việc phổ biến văn bản pháp luật với việc tổ chức nội dung sinh hoạt khác tại các đơn vị, trường học.
- Các hình thức phong phú phù hợp khác.

3. Thời gian

Căn cứ vào tình hình thực tiễn, **ngành giáo dục và đào tạo lấy ngày 20 hàng tháng là ngày triển khai thực hiện “Ngày pháp luật”, nếu trùng vào ngày nghỉ thì được triển khai thực hiện vào ngày làm việc kế tiếp.**

III. Tổ chức thực hiện

1. Phân công trách nhiệm

a/ Sở Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo các đơn vị, trường học triển khai thực hiện “Ngày pháp luật”.
- Phối hợp với Sở Tư pháp triển khai thực hiện “Ngày pháp luật”.
- Bố trí cán bộ trực tiếp theo dõi, tổ chức, triển khai thực hiện “Ngày pháp luật”.
- Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” từ các đơn vị, trường học, báo cáo Bộ GDĐT, UBND tỉnh.

b/ Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện thành phố.

- Xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo các trường MN, TH, PTCS, THCS trên địa

bàn triển khai thực hiện “Ngày pháp luật”.

- Phối hợp với Phòng Tư pháp huyện, thành phố triển khai thực hiện “Ngày pháp luật”.

- Bố trí, phân công bộ phận hoặc cử cán bộ trực tiếp theo dõi, tổ chức, triển khai thực hiện “Ngày pháp luật”.

- Yêu cầu các đơn vị trực thuộc thực hiện chế độ báo cáo đánh giá kết quả triển khai thực hiện “Ngày pháp luật”.

- Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” từ các trường MN, TH, PTCS, THCS báo cáo Sở GD&ĐT.

c/ Các đơn vị, trường học trực thuộc Sở GD&ĐT

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện “Ngày pháp luật”.

- Bố trí, phân công cán bộ trực tiếp theo dõi, tổ chức, triển khai thực hiện “Ngày pháp luật”.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” về Sở GD&ĐT.

2. Chế độ báo cáo

Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố; các đơn vị trực thuộc Sở báo cáo kết quả triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” gửi về Sở GD&ĐT trước ngày 05/10 hàng năm để Sở tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Hội đồng PHCTPBGDPL tỉnh, Bộ GD&ĐT, UBND tỉnh./.

Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị, trường học căn cứ tình hình thực tế xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện “ Ngày Pháp luật” đạt kết quả tốt./. *đ/c*

Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT;
- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- GD, các PGD Sở;
- Website ngành;
- Lưu VT, VP (NVQ 30).



Nguyễn Minh Thành